
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   99Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 269/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matricula de nº 5901256/1 
para atuar como gestor de parceria do Fomento 20/2022 a ser celebrado com 
o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO-IBDG, CNPJ Nº 
35.281.139/0001-35, o qual possui como objeto a transferência voluntária de re-
curso financeiro para o PROJETO: “INCENTIVO E DIVULGAÇÃO AS PRÁTICAS DE 
EXERCÍCIOS FÍSICOS COMO PROMOÇÃO À SAÚDE E ATITUDES SAUDÁVEIS”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818969
PORTARIA Nº 268/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora ANNA ELISA AZEVEDO ARAÚJO, matricula de nº 
5892438/1 para atuar como gestora de parceria do Fomento 18/2022 a ser 
celebrado com o INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO-
-IBDG, CNPJ Nº 35.281.139/0001-35, o qual possui como objeto a transfe-
rência voluntária de recurso financeiro para a execução do PROJETO: “IN-
FORMAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS PÓS-PANDEMIA”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 818965
PORTARIA Nº 267/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matricula de nº 
5901256/1 para atuar como gestor de parceria do Fomento 21/2022 a ser ce-
lebrado com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DE OUTEIRO-ASBE-
CO, CNPJ Nº 10.927.727/0001-72, o qual possui como objeto a transferência 
voluntária de recurso financeiro para o PROJETO: “INCENTIVO AOS HÁBITOS 
DE PRÁTICAS ESPORTIVAS COMO MÉTODO DE QUALIDADE DE VIDA”.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Laze

Protocolo: 818960
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 270/2022-SEEL, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
DESIGNAR os servidores LORENA MIRANDA DE FIGUEIREDO (Pregoeira), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO 
(equipe de apoio), para compor a Comissão Especial de Licitação do Pregão 
Eletrônico nº 11/2022, para concessão de uso onerosa da área interna do 
Estádio Olímpico do Pará – Edgar Proença, em prestação de serviços desti-
nados a produtos alimentícios. ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 819016
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 047/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/419910
OBJETO: O objeto do presente Contrato é Contração de empresa para a aqui-
sição e instalação de aparelhos de ar-condicionado para o Estádio Olímpico do 
Pará (EOP), através da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência. Este Termo 
de Contrato vincula-se ao processo da modalidade de licitação de ”Carona” 
para suprir as necessidades do Estádio Olímpico do Pará.
VIGÊNCIA: 26/05/2022 à 26/05/2023
ASSINATURA: 26/005/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 081012781114998794c
Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 449052
PI: 2080008794c
Ação: 187740
Valor: R$ 1.948.958,000 (um milhão e novecentos e quarenta e oito mil e 
novecentose cinquenta e oito reais)
CONTRATADA: PH MÓVEIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. inscrita sob o 
CNPJ nº 21.896.864/0001-03
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 819299
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 266/2022-SEEL, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
RESOLVE CONCEDER, 04 e ½ (Quatro e meia) diárias aos servidores 
YOHANA FARIAS DE MEDEIROS FERREIRA, matrícula n° 5945688/2, MAX 
ALBERTO DE MORAES GOMES, matricula n° 5946179/1 e GABRIEL HEN-
RIQUE DE CAMPOS LAUNE, matrícula n° 5961916/1, com o objetivo de 
finalizar as contratações dos professores aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado, bem como a coleta dos documentos e emissão dos contratos, 
nos municípios de Parauapebas – PA e Canaã dos Carajás - PA, no período 
de 27/06/2022 a 01/07/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 819284

PORTARIA Nº. 258/2022-SEEL, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
CONCEDER, 1 e ½ (Uma e meia) diárias aos servidores ANDRÉ LUIZ COR-
PES DA SILVA, matricula nº 57202046/1, EDILON THIAGO NUNES DE OLI-
VEIRA, matricula nº 5924866/2, com o objetivo de fiscalizar ``in loco´´ o 
projeto ``Escolinha Esportiva Atletas de Ouro´´, no município de Ourém - 
PA, no período de 01/07 à 02/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 818875

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257/2022-SEEL, 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER, à servidora ROSIANE GOMES NEGRÃO, matrícula nº 
5892432/1, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias no período de 04/07 
a 01/08/2022, referente ao exercício 2020/2021, interrompidas através da 
PORTARIA nº 457/2021 de 14 de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 
34.797 de 15/12/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 818877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022; – PSS NÍVEL SUPERIOR.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER-SEEL, por intermédio de seu 
Secretário, considerando o Edital nº 02/2022 de 02 DE JUNHO DE 2022; e suas 
respectivas alterações posteriores, que trata sobre o PSS nº 02/2022; – SEEL/PA, 
para contratação de Servidores Públicos Temporários de Nível Superior.
RESOLVE:
1.	 Convocar os (as) candidatos (as) classificados (as) e aprovados 
(as) relacionados (as) abaixo, nos Processos Seletivos nº 02/2022 a com-
parecer para entrega de documentação e assinatura do contrato devendo 
estar munida da via original e uma cópia de cada documento relacionado 
na íntegra, constante no anexo VI dos edital nº 02/2022; Para os aprova-
dos no município de Paruapebas no dia 28 de junho de 2022 no horário de 
09:00 as 14:00  no endereço Usina da paz de Parauapebas-PA, endereço: 
Av. D, Quadra 101 – Bairro: Cidade Jardim, Parauapebas - PA, 68516-000; 
para os domiciliados em Canaã dos Carajás: no dia 30 de junho Usina da 
Paz de Canaã dos Carajás, endereço: Av. B, S/N, Canaã dos Carajás – Bair-
ro: Ouro Preto, Canaã dos Carajás-PA, 68537-000.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
ANEXO I
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/22 – PSS SEEL NÍVEL 
SUPERIOR –

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (FUTSAL, BASQUETE, VOLEI E HANDEBOL USINA PARAUAPEBAS (16:00 
ÀS 22:00)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO

TAYAN ROGÉRIO OLIVEIRA CARNEIRO 6.00 0.30 7.00 7.00 20.30 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (GESTÃO DE ESPORTE KARATÊ) – USINA PARAUAPEBAS 07:00 AS 13:00)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO

FABRÍCIO FERREIRA DE SOUZA 2.50 3.00 10.00 6.00 21.50 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (DANÇA) USINA PARAUAPEBAS - 
16:00 AS 22:00)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO

ANA PAULA DE SOUZA LIMA 6.00 1.80 4.00 7.00 18.80 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (DANÇA) USINA CANAÃ DOS CARAJÁS ( 16:00 ÀS 22:00)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO

ADRIANA SANTOS BATISTA 2.50 1.50 2.00 8.00 14.00 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (FUTEBOL DE CAMPO) USINA  CANAÃ DOS CARAJÁS  (16:00 ÀS 22:00)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO

EUDES GARCIA DA COSTA 6.00 1.80 10.00 9.00 26.80 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (NATAÇÃO E HIDROGINÁSTICA  USINA CANAÃ DOS CARAJÁS  (07:00 ÀS 13:00)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO

ERIELDA MACIEL DOS SANTOS 2.50 0.30 4.00 9.00 15.80 1

TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTES (VOLEIBOL  USINA  CANAÃ DOS CARAJÁS (16:00 ÀS 22:)

NOME DO CANDIDATO ESCOLARIDADE
TEMPO 
DE SER-

VIÇO
CAPACITAÇÃO ENTREVISTA TOTAL POSIÇÃO


